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 Αριθµός 321 
  
 Οι περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Απαλλαγές µε βάση τη Συνθήκη 

Εγκαθίδρυσης της ∆ηµοκρατίας) Κανονισµοί του 2001, που εκδόθηκαν 
από το Υπουργικό Συµβούλιο δυνάµει του άρθρου 25(5) του περί 
Φόρου Προστιθέµενης Αξίας Νόµου του 2000, αφού κατατέθηκαν στη 
Βουλή των Αντιπροσώπων και εγκρίθηκαν από αυτή, δηµοσιεύονται 
στην Επίσηµη Εφηµερίδα της ∆ηµοκρατίας σύµφωνα µε το εδάφιο (3) 
του περί Καταθέσεως στη Βουλή των Αντιπροσώπων των Κανονισµών 
που Εκδίδονται µε Εξουσιοδότηση Νόµου, Νόµου (Ν.99 του 1989 όπως 
τροποποιήθηκε µε το Ν.227 του 1990). 

  
Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ 2000 

 
Κανονισµοί δυνάµει του άρθρου 25(5) 

 
 

95(ι) του 2000. 
Το Υπουργικό Συµβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται δυνάµει 
του άρθρου 25(5) του περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας Νόµου του 2000, 
εκδίδει τους ακόλουθους Κανονισµούς. 
 

Συνοπτικός τίτλος 1. Οι παρόντες Κανονισµοί θα αναφέρονται ως οι περί Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας (Απαλλαγές µε βάση τη Συνθήκη Εγκαθίδρυσης της 
∆ηµοκρατίας) Κανονισµοί του 2001. 

 
Ερµηνεία. 2. Στους παρόντες Κανονισµούς - 

 
95(ι) του 2000. «Νόµος» σηµαίνει τον περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας Νόµο του 2000 

και περιλαµβάνει οποιαδήποτε τροποποίηση ή αντικατάσταση του˙ 
 

 «Συνθήκη» σηµαίνει τη Συνθήκης Εγκαθίδρυσης της ∆ηµοκρατίας της 16ης 
Αυγούστου 1960. 
 

3. (1) Επιβαρύνονται µε µηδενικό συντελεστή – 
 

Απαλλαγές µε 
βάση τη Συνθήκη 
Εγκαθίδρυσης της 
∆ηµοκρατίας. (α) όλες οι φορολογητέες παραδόσεις αγαθών που 

πραγµατοποιούνται σε πρόσωπα ή οργανισµούς, οι οποίοι 
δικαιούνται, µε βάση τη Συνθήκη, να απαλλάσσονται από την 
καταβολή εισαγωγικών δασµών αναφορικά µε τα αγαθά αυτά˙ 

 
 (β) όλες οι φορολογητέες παροχές υπηρεσιών που 

πραγµατοποιούνται από υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα: 
 

 (i) σε οποιαδήποτε από τις αρχές του Ηνωµένου Βασιλείου, οι 
οποίες αναφέρονται στην παράγραφο 1(α)(γ) του Μέρους Ι του 
Παραρτήµατος Β της Συνθήκης,  

(ii) σε οποιαδήποτε από τις δυνάµεις που περιγράφονται στην 
παράγραφο 1(α) του άρθρου 1 του Παραρτήµατος Γ της 
Συνθήκης, και 

(iii) σε οποιοδήποτε από τους εξουσιοδοτηµένους στρατιωτικούς 
οργανισµούς που αναφέρονται στον Πίνακα του Μέρους Ι του 
Παραρτήµατος Β της Συνθήκης˙ 



 2 

 νοουµένου ότι οι εν λόγω υπηρεσίες προορίζονται αποκλειστικά για 
επίσηµη χρήση ή για στρατιωτικούς σκοπούς. 
 

 (2) Οι διατάξεις της παραγράφου (1) δεν εφαρµόζονται, εκτός αν το 
πρόσωπο στο οποίο θα πραγµατοποιηθεί η παράδοση των αγαθών ή 
η παροχή των υπηρεσιών έχει εξασφαλίσει προηγουµένως γραπτή 
άδεια του Υπουργού Οικονοµικών ή οποιουδήποτε άλλου προσώπου 
δεόντως εξουσιοδοτηµένου από τον Υπουργό Οικονοµικών µε την 
οποία - 

 
 (α) εξουσιοδοτείται η επιβάρυνση µε µηδενικό συντελεστή της εν λόγω 

παράδοσης ή παροχής˙ και 
 

 (β)  καθορίζεται ο σκοπός για τον οποίο τα αγαθά ή οι υπηρεσίες θα 
χρησιµοποιούνται. 

 
Περιορισµοί και 
κυρώσεις. 

4. (1) Οποιαδήποτε αγαθά παραδόθηκαν ή οποιεσδήποτε υπηρεσίες 
παρασχέθηκαν µε βάση τις διατάξεις του κανονισµού 3(1) µπορούν να 
χρησιµοποιούνται µόνο για τους σκοπούς που περιγράφονται στην 
άδεια που εκδίδεται από τον Υπουργό Οικονοµικών, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του κανονισµού 3(2). 

 
  (2) Παράβαση των διατάξεων της παραγράφου (1) του παρόντος 

κανονισµού συνεπάγεται επιβάρυνση της παράδοσης των αγαθών ή 
της παροχής των υπηρεσιών µε τον εκάστοτε σε ισχύ συντελεστή του 
Νόµου και, αν η παράβαση αφορά τη χρήση αγαθών, δήµευση των 
αγαθών αυτών. 

 
Ηµεροµηνία 
έναρξης ισχύος. 

5. Οι παρόντες Κανονισµοί τίθενται σε εφαρµογή σε ηµεροµηνία που θα 
καθοριστεί µε απόφαση του Υπουργικού Συµβουλίου, η οποία 
δηµοσιεύεται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της ∆ηµοκρατίας. 

 


